ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Педагогические технологии в системе
образования: инновации и перспективы

Всероссийская научно-практическая конференция

22.01.2021 г.

Чебоксары 2021

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 741-ЭК 20.11.2020 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции
«Педагогические технологии в
системе образования: инновации и
перспективы»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2021 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  Всероссийская  научно-практическая  конференция
«Педагогические технологии в системе образования: инновации и перспективы»
22.01.2021 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Современные  подходы  в  образовании  и
подготовка кадров».
     2.2. Секционное заседание «Система образования».
     2.3. Секционное  заседание  «Проблемы  повышения  качества  образования  в
современных условиях».
     2.4. Секционное  заседание  «Психологические  аспекты  педагогической
деятельности».
     2.5. Секционное заседание «Дошкольная педагогика».
     2.6. Секционное заседание «Педагогика общеобразовательной школы».
     2.7. Секционное  заседание  «Дополнительное  (внешкольное)  образование
детей».
     2.8. Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и среднего
ПО».
     2.10. Секционное заседание «Педагогика высшей профессиональной школы».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Образование взрослых, самообразование».
     2.12. Секционное заседание «Семейная педагогика».
     2.13. Секционное заседание «Технические средства обучения».
     2.14. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».
     2.15. Секционное  заседание  «Теория,  методика  и  организация
социально-культурной деятельности».
     2.16. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».
     2.17. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех
уровней».
     2.18. Секционное  заседание  «Инновационные  подходы  организации  учебной
деятельности».
     2.19. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.20. Секционное  заседание  «Народное  образование  и  педагогика  за
рубежом».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической  конференции  «Педагогические  технологии  в  системе
образования:  инновации  и  перспективы»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 741-ЭК от 20.11.2020 г.

Организационный комитет
Всероссийской научно-практической конференции

«Педагогические технологии в системе образования: инновации и перспективы»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Антонова Людмила
Виталиевна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  заведующая
кафедрой  социально-гуманитарных  дисциплин,
Чебоксарский  институт  (филиал)  ФГБОУ  ВО
«Московский политехнический университет»

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Руссков Станислав
Пименович

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  заведующий
центром  духовно-нравственного  развития  личности  БУ
ЧР  ДПО  «Чувашский  республиканский  институт
образования»  Минобразования  Чувашии,  заслуженный
работник образования Чувашской Республики

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 741-ЭК от 20.11.2020 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции
«Педагогические технологии в системе образования: инновации и перспективы»

Секционное заседание «Современные подходы в образовании и подготовка
кадров»

1. Дистанционное обучение – одно из
перспективных направлений
совершенствования профессионального
мастерства специалистов системы
образования и фактор повышения
качества образования

Казакова Т. С.,
Решетникова О.
А.

Россия,
Екатеринбург г

2. Дуальное обучение как одно из
прогрессивных методов обучения
обучающихся системы СПО

Болотова А. В.,
Титов С. Н.,
Дорохова Л. П.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Система образования»

1. Организация комплексной  системы
воспитательной работы в вузе

Балабанова В. А. Россия,
Новосибирск г

2. Роль дисциплины «Семейная
педагогика» в формировании семейных
ценностей студентов

Белякова Е. В.,
Белобородова Т.
Г.

Россия,
Стерлитамак г

3. Дистанционное образование в высших
учебных заведениях в период
распространения коронавирусной
инфекции

Ярославцева Я.
А., Мушникова
Ю. В.

Россия,
Екатеринбург г

4. Проблема перехода Российской
Федерации на болонский процесс

Ярославцева Я.
А., Мушникова
Ю. В.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Проблемы повышения качества образования в
современных условиях»

1. Преемственность в работе детского
сада и начальной школы

Хлудеева В. И.,
Бунчикова С. В.

Россия,
Белгород г

2. Чувство ответственности в содержании
профориентационной работы начальной
школы

Алексеева Н. Н.,
Орлова Е. О.

Россия,
Великий Новгород
г

Секционное заседание «Дошкольная педагогика»

1. Сетевое взаимодействие как
инновационная форма работы с
педагогами ДОУ

Волгушева В. В.,
Иванова О. В.,
Колесникова Т.
А., Климова М.
С., Советкина Т.
П.

Россия,
Москва г
 Россия,
Тольятти г

2. Некоторые особенности работы с
родителями, воспитывающими детей с
ОВЗ в условиях инклюзивного
образования в дошкольной
образовательной организации

Душкина Т. Н. Россия,
Якутск г

3. Конспект рождественского занятия по
обучению английскому языку для детей
старшего дошкольного возраста

Матвеева Н. В. Россия,
Чебоксары г

4. Эмоциональная составляющая среда
маленького актера в детском саду

Ткаченко Т. А. Россия,
Белгород г

5. Музыкотерапия как один из наиболее
эффективных методов
здоровьесбережения у детей дошкольного
возраста

Денисова А. Б.,
Селезнева Г. А.

Россия,
Старый Оскол г

6. Использование блоков Дьенеша в
работе с детьми дошкольного возраста

Илларионова О.
В., Шарикова Е.
Н.

Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Современные подходы работы с семьей
в области физического развития детей
дошкольного возраста

Токарева Е. А. Россия,
Пермь г

8. Практические аспекты развития
игровых действий у младших
дошкольников

Тюкина О. Н.,
Мельникова С.
А.

Россия,
Тольятти г

9. Конспект непосредственно
образовательной деятельностив старшей
группе. Тема: «Чудесные свойства воды»

Юрина Е. А.,
Губарева И. Е.,
Шваева О. А.

Россия,
Белгород г

10. Конспект подгруппового
логопедического занятия  в старшей
группе компенсирующей направленности
для детей с ТНР с использованием
технологии В.В. Воскобовича
«Путешествие в Простоквашино»

Викторова О. В. Россия,
Белгород г

11. Сенсорное развитие детей раннего
возраста через дидактическую игру

Юрина Е. А.,
Губарева И. Е.,
Шваева О. А.

Россия,
Белгород г

12. Дополнительное образование детей
дошкольного возраста

Галуцких З. В.,
Краснояружская
Н. Г.,
Хорошилова А.
В.

Россия,
Белгород г

13. Конспект занятия по валеологии для
детей 6–7 лет логопедической группы на
тему «Наши ноги могут…»

Головина С. А. Россия,
Александров г

14. Экологическое воспитание как
эффективный способ формирования
здорового образа жизни у дошкольников

Постникова Т.
Ю., Бурцева Н.
Г., Кирилова Е.
А.

Россия,
Тольятти г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика общеобразовательной школы»

1. Игровая деятельность как средство
развития коммуникативных способностей
младших школьников

Воронина Н. А. Россия,
Чистополь г

2. Использование электронных средств
обучения для организации
учебно-познавательной деятельности
школьников

Панова А. А.,
Митрохина С. В.

Россия,
Тула г

3. Формирование коммуникативной
культуры младших школьников во
внеурочной деятельности через
использование приёмов театральных
технологий

Труфанова Л. А.,
Федяева Н. Н.,
Котова Е. М.,
Гусева С. Н.

Россия,
Старый Оскол г

4. Организация учебного процесса в
основной школе с использованием
компьютерных технологий

Лямина А. А. Россия,
Монастырщино с

5. Эффективные методические приёмы
формирования УУД и диагностика
уровней их сформированности у
школьников в процессе обучения
географии

Таланкина Е. В. Россия,
Екатеринбург г

6. Проектная деятельность в
общеобразовательной школе

Калюба А. А. Россия,
Тюмень г

7. Организация внеурочной деятельности
младших школьников в процессе
внедрения ФГОС НОО

Дубровина Ю.
А.

Россия,
Тула г

Секционное заседание «Дополнительное (внешкольное) образование детей»

1. Использование инновационных
педагогических технологий на занятиях
эстрадно-спортивными танцами в
условиях учреждения дополнительного
образования детей

Абдурахманова
Л. И.

Россия,
Набережные
Челны г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Вызовы к дополнительному
образованию детей и инновационный
ответ

Грабарь В. В.,
Лобанов С. В.,
Гордеев Ю. М.

Россия,
Пермь г

3. Ментальная арифметика в начальной
школе

Аминова А. Г. Россия,
Нижнекамск г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология»

1. Игровые упражнения для развития
речевого дыхания у детей с нарушениями
речи

Гильманова Л.
В., Мусина Л.
А., Сычева Л. Р.,
Хафизова Л. К.

Россия,
Заинск г
 Россия,
Набережные
Челны г

2. Логоритмика как средство развития
коммуникативных навыков у детей с
синдромом Дауна старшего дошкольного
возраста

Гельвер Ю. С. Россия,
Красноярск г

3. Игровые методы и приемы,
используемые в практике
учителя-дефектолога при формировании
речевой деятельности  у детей с ОВЗ

Захарова И. П.,
Аверина О. В.,
Калужских Н.
М.

Россия,
Апатиты г

4. Конспект подгруппового
интегрированного занятия  по
формированию дыхания  в старшей
логопедической группе на тему: «Новый
год»

Ширяева С. Е.,
Еркова Н. В.,
Шаброва А. А.,
Ваго Л. В.

Россия,
Казань г

5. Конспект занятия по теме с
использованием технологии В.
Воскобовича «Прогулка в осенний лес»

Антонова Л. З.,
Липовская С. А.,
Александрова И.
М.

Россия,
Белгород г

6. Тексты для пересказа по теме: «Осень.
Признаки осени. Зимовье животных» с
использованием методики В.
Воскобовича (старший дошкольный
возраст)

Антонова Л. З.,
Кононученко И.
В.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Здоровьесберегающие технологии в
начальной школе

Зайцева С. М.,
Кужелева О. К.,
Печерская Е. Г.

Россия,
Белгород г

2. Методическая разработка по
физическому развитию «Идем в лес»

Степанова А. И. Россия,
Урмары пгт

Секционное заседание «Инновационные подходы организации учебной
деятельности»

1. Возможности учебно-методических
комплектов в формировании
орфографической зоркости у младших
школьников

Таиркина Г. Н. Россия,
Аксубаево пгт

2. Инновационные технологии в
современной общеобразовательной школе

Зуева Т. М.,
Лузан Е. Ю.

Россия,
Белгород г

3. Коллекции регионального музея в
интерактивном обучении младшего
школьника

Никандрова А.
В., Орлова Е. О.

Россия,
Великий Новгород
г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Всероссийской научно-практической конференции

«Педагогические технологии в системе образования: инновации и
перспективы»

     22.01.2021  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция  «Педагогические  технологии  в  системе  образования:
инновации и перспективы».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  материалы  участников  Всероссийской
научно-практической  конференции,  посвященные  актуальным  вопросам
развития  современного  образования.  Приведены  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного  сообщества  в  данной  области.  Предназначен  для
широкого круга читателей.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Современные подходы в образовании и подготовка кадров.
     2. Система образования.
     3.  Проблемы  повышения  качества  образования  в  современных
условиях.
     4. Дошкольная педагогика.
     5. Педагогика общеобразовательной школы.
     6. Дополнительное (внешкольное) образование детей.
     7. Коррекционная педагогика, дефектология.
     8. Физическое воспитание и здоровьесберегающая деятельность.
     9. Инновационные подходы организации учебной деятельности.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Александров,  Апатиты,  Белгород,  Великий
Новгород,  Екатеринбург,  Заинск,  Казань,  Красноярск,  Набережные
Челны,  Нижнекамск,  Новосибирск,  Пермь,  Старый Оскол,  Стерлитамак,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Тольятти, Тула, Тюмень, Чебоксары, Чистополь, Якутск).
     Среди  образовательных  учреждений  выделяются  университеты  и
институты  России  (Башкирский  государственный  университет,
Казанский  инновационный  университет  им.  В.Г.  Тимирясова,
Красноярский  государственный  педагогический  университет  им.  В.П.
Астафьева,  Национальный  исследовательский  университет  «Высшая
школа  экономики»,  Новгородский  государственный  университет  им.  Я.
Мудрого,  Сибирский  университет  потребительской  кооперации,
Тульский  государственный  педагогический  университет  им.  Л.Н.
Толстого,  Тюменский  государственный  университет,  Уральский
государственный университет путей сообщения).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  техникумами,  гимназиями,  школами,  детскими  садами,  а
также  центрами  дополнительного  образования  и  специализированным
домом ребенка.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  кандидаты  и  доктора  наук,  доценты,  профессора,
студенты,  преподаватели  вузов,  учителя  школ,  воспитатели  детских
садов, а также педагоги дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во
Всероссийской  научно-практической  конференции  «Педагогические
технологии  в  системе  образования:  инновации  и  перспективы»,
содержание которой не может быть исчерпано. Ждем Ваши публикации
и надеемся на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок